
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 110 
DEL  10/06/2016  

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'INTEGRAZIONE DEL 
CONTRATTO DI ASSISTENZA SOFTWARE N° 100582/A/16 (CANONE 
DEI MODULI AGGIUNTIVI SICRAWEB) ALLA DITTA MAGGIOLI  
S.P.A. - ANNUALITÀ 2016 – IMPEGNO DI SPESA - CIG Z911A3BF51 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che presso il Comune di Ittiri sono in uso da diversi anni alcuni applicativi software  
informatici, su piattaforma web, per la gestione delle diverse attività istituzioni del Comune, le quali  
garantiscono efficienza ed efficacia nello svolgimento delle stesse; 

CONSIDERATO  che i predetti applicativi, per brevità chiamati "Applicativo SicraWeb" , sono stati 
forniti su licenza esclusiva dalla ditta Saga S.P.A. di Milano, ora confluita, per incorporazione, nella società 
Maggioli S.P.A.; 

CONSIDERATO   

• che, negli ultimi tre anni, si è reso necessario acquistare moduli aggiuntivi da integrare all'interno 
dell' "Applicativo SicraWeb", al fine di poter usufruire di nuove funzionalità per lo snellimento 
delle varie procedure istituzionali; 

• che per tali moduli aggiuntivi sono previsti dei canoni di assistenza e manutenzione annuali, i quali 
non sono inseriti nell'attuale contratto di assistenza triennale generale sottoscritto con Maggioli 
S.P.A. di cui alla determinazione SAE nr. 312 del 18/12/2015 che si intende qui integralmente 
richiamata;  

• che si rende necessario avviare una procedura finalizzata all'integrazione del contratto di assistenza e 
manutenzione dell' "Applicativo SicraWeb", in riferimento ai moduli aggiuntivi, per l'annualità 
2016, onde garantirne la funzionalità ed il loro aggiornamento costante,  

 
ACCERTATO  che il costo del rinnovo del contratto di assistenza e manutenzione, allegato alla presente, 

per l'anno 2016 ammonta a € 2.147,20 (iva compresa); 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, 

possono ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 



RICHIAMATO  l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, nel quale viene 
previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

 
VERIFICATO  che, allo stato attuale non sussiste una convezione attiva stipulata dalla CONSIP S.P.A., di 

cui all’art. 26, c. 1 della L. 23/12/1999, n. 488  per il servizio/fornitura di cui sopra;  
 
CONSIDERATO altresì di non poter procedere a livello di Centrale di Committenza Territoriale-

Regione Sardegna per la medesima fornitura, in quanto non esiste apposita convenzione attiva; 
 
VISTO  il D. Lgs 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sule procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO  che non è ancora vigente ed operativo il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del 
precitato D. Lgs 50/2016 per cui si applica la normativa transitoria di cui all’art. 216, comma 10 del suddetto 
D. Lgs 50/2016; 

 

VISTO  che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7, 
del D. L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburanti in rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

 

RILEVATO  che tutti gli enti locali, compresi i Comuni di piccole dimensioni, l’articolo 1, comma 501, 
della legge 208/2015 che ha modificato l’art. 3, comma 23-ter , del D.L. 90/2014, convertito in legge 
114/2014, si applica la possibilità di effettuare acquisiti in  via autonoma sotto la soglia di € 40.000,00, in 
quanto il testo della norma prevede: “Fermi restando l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, l’art. 1, 
comma 450 della L. 296/2006, e l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66”, i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00;  
 

VERIFICATO  che il valore della fornitura/servizio di cui trattasi, al netto dell’IVA è inferiore ad € 
40.000,00 e come tale la nuova legge sugli appalti ne ammette l’acquisto in via diretta da parte del 
Responsabile del procedimento; 

 

RICHIAMATO  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2015-2017”, per mezzo 
della quale è stata attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il 
suddetto servizio; 

 
CONSIDERATO  che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Determinazione a contrarre” 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante: 

� il fine che con il contratto si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
� le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

ACCERTATO  che il costo complessivo per il contratto di assistenza e manutenzione per l'anno 2016 
ammonta a € 2.147,20 (iva compresa) di cui: 

• Canone di assistenza e manutenzione del modulo aggiuntivo j-trib tasi che gestisce la tassa sui servizi 
divisibili del Comune di Ittiri al costo di €450,00 (iva esclusa)/anno; 



• Canone di assistenza e manutenzione del modulo aggiuntivo j-city.gov che gestisce tutta 
l'infrastruttura del portale di amministrazione trasparente, albo pretorio, storico atti, amministrazione 
trasparente atti, ws pada (pubblicazione automatica documenti e atti) e hosting al costo di €700,00 
(iva esclusa)/anno; 

• Canone di assistenza e manutenzione per il modulo aggiuntivo j-iride e j-serfin che gestisce la fattura 
elettronica al costo di €300,00 (iva esclusa)/anno; 

• Canone di assistenza e manutenzione per il modulo aggiuntivo j-iride che gestisce l'integrazione cos-
iss al costo di €150,00 (iva esclusa)/anno; 

• Canone di assistenza e manutenzione per il modulo aggiuntivo j-demos cnt donazione organi al costo 
di €160,00 (iva esclusa)/anno;  

 
DARE ATTO  che i canoni annuali suindicati verranno inseriti all'interno del contratto generale di 

assistenza e manutenzione del Software SicraWeb attraverso una proposta a partire dal 2017;  
 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. Z911A3BF51; 

CONSIDERATO  che per le motivazioni suddette solamente la ditta Maggioli s.p.a. può garantire la 
continuità del servizio di assistenza, manutenzione e miglioramento dei programmi attualmente in uso, 
garantendo il minor disagio possibile per gli uffici e i servizi comunali, essendo la titolare della licenza d’uso 
degli stessi; 

 

ACQUISITO  il Durc in corso di validità, allegato alla presente determinazione; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
RICHIAMATO  il principio contabile generale  e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 1 e 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2016 adottato in data 06.06.2016 in fase di 

pubblicazione; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO  il provvedimento del Responsabile del Settore Segreteria AA.GG. ed Economico Finanziario, in 

data 01 Luglio 2014, con il quale l’Istruttore Amministrativo esperto in Attività Informatiche Dott. Roberto 
Baldinu è stato nominato quale Responsabile di procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 



DETERMINA  

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  e 37,  comma 1, del D. Lgs 50/2016, il rinnovo 

del contratto di assistenza di cui in premessa alla Ditta MAGGIOLI s.p.a. di Sant'Arcangelo di Romagna 
(RN), con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 Milano – Partita Iva. 02066400405; 

 
DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato mediante scrittura privata 

tra le parti, come da documentazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DI IMPEGNARE  a favore della Ditta MAGGIOLI s.p.a. di Sant'Arcangelo di Romagna (RN), con sede 
legale in Via del Carpino, 8 – 47822 Milano – Partita Iva. 02066400405, la complessiva somma di  € 
2.147,20 iva compresa nel seguente modo: 

 
€ 2.147,20 sul codice 01081.03.0300310 – gestione competenza del bilancio esercizio finanziario 
anno 2016  in corso di gestione; 

 

DI DARE ATTO:  
• che la Ditta risulta in regola per quanto riguarda la propria situazione contributiva, come risulta dal 

Durc allegato; 
• che la procedura in economia è stata individuata con il C.I.G. Z911A3BF51; 
• che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato mediante scrittura privata tra le parti, 

come da documentazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, previa verificata della 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della Società; 

 

DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i. 
 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37706 01081.03.1001310 2016 MAGGIOLI S.P.A. 2.147,20 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 



Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  10 giugno 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Dott. Roberto Baldinu Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  13 giugno 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


